АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2024                                                                                                          № 482
с. Поспелиха

Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям или участникам договора простого товарищества, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования Поспелихинский район в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, в период с 1 сентября по 31 мая включительно

В целях реализации переданных полномочий по обеспечению обучающихся, общеобразовательных учреждений, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, в период с 1 сентября по 31 мая включительно, бесплатным проездом автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования Поспелихинский район, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», абзацем 3 подпункта «а» пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», пунктом 3 части 1 статьи 3 Закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», Законом Алтайского края от 30.08.2024 № 44-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края», Уставом муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о  порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям или участникам договора простого товарищества, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования Поспелихинский район в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, в период с 1 сентября по 31 мая включительно.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свои правоотношения с 01.09.2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономическим вопросам, председателя комитета по финансам.

Глава района                                                                                       И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]Утверждено
постановлением
Администрации района
от 04.10.2024  № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям или участникам договора простого товарищества, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования Поспелихинский район в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, в период с 1 сентября по 31 мая включительно

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Законом Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», Законом Алтайского края от 30.08.2024 № 44-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края».
[bookmark: _Hlk173311488]2. Положение предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям или участникам договора простого товарищества, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования Поспелихинский район (далее - перевозчик) в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, в период с 1 сентября по 31 мая включительно (далее – «Положение»), устанавливает на территории муниципального образования Поспелихинский район порядок предоставления субсидии перевозчику.
3. Возмещение расходов перевозчику осуществляется Администрацией Поспелихинского района Алтайского края на основании соглашения, заключенного с перевозчиком о предоставлении субсидий в целях компенсации из районного бюджета Поспелихинского района Алтайского края недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период на предоставление бесплатного проезда указанным категориям граждан, в порядке и сроки, предусмотренные вышеуказанным соглашением, которое должно быть заключено в соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
4. Размер суммы возмещения расходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений, являющихся членами семьи, признанной многодетной, определяются по формуле:
S = Коб х С х 2 поездки х Крд, где
S – сумма возмещения расходов (рублей);
Коб – количество перевезенных обучающихся общеобразовательных учреждений (определяется по количеству выданных проездных билетов) по каждому отдельному муниципальному маршруту;
С- стоимость билета по каждому муниципальному маршруту (рублей);
Крд - количество рабочих дней.
5. Ответственность за своевременное предоставление отчетности (сведений, информации), предусмотренной в соглашении, возлагается на перевозчика.
6. Контроль за использованием средств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края.